
Hlubinné úložiště:  
Zákon  

připravovaný PS Dialog 

Aneb nic není jenom černé  
a  

nic není jenom bílé 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

1 



Prezentací vás provedou: 

• Skeptik 

 

 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

2 

• Optimista 

Co tu jako 
děláme? Dejte mi 

svátek! 

Věci je třeba řešit. 
Pojďme to 

probrat.  



Rekapitulace 

• Stát od počátku devadesátých let hledá vhodnou lokalitu pro HÚ. 

• Cca od roku 2000 o tom ví veřejnost a probíhá komunikace mezi ní a státem. (veřejnost: rozuměj 
obec nebo nezisková organizace nebo občan) 

• Po období války (cca 2000 – 2004) a studené války (cca 2005 – 2009) začíná vyjednávání (2010 ...). 
Vzniká Pracovní skupina pro dialog o hlubinném úložišti.  

 

 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

3 

To není žádná 
komunikace ! 

I monolog, spor 
nebo mlčení 
mohou být 

počátkem dialogu. 



Legislativa 

• Ukazuje se, že stávající legislativa umožňuje státu vybrat lokalitu a postavit HÚ bez účasti 
veřejnosti. Stát se opírá o zejména o atomový, horní a stavební zákon. 

• Ukazuje se také, že veřejnost nemá v procesu žádné slovo  

• Pracovní skupina usiluje o prosazení účinné účasti veřejnosti v procesu vyhledávání lokality pro 
HÚ. 

 

 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

4 

To je věc! Ještě jim 
budeme pomáhat 

vybrat lokalitu! A oni 
se budou chlubit, jak s 

námi komunikují. 

Ale vždyť nechceme, aby 
se rozhodovalo o nás bez 
nás. Je lepší být u toho, 
mít informace a proces 
ovlivňovat ve prospěch 

veřejnosti. 



Účast veřejnosti (při dosavadní úpravě) 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

5 

Tak je vidíš, 
syčáky! A ty s 

nimi chceš 
spolupracovat. 

Právě 
toto chci 
změnit. 

Když 
budu jen 
nadávat, 
zůstane 
to tak.  

Etapa procesu Postavení veřejnosti 

Stanovení průzkumného území Účastník řízení 

Povolení hornické činnosti - vrty (Vyřešení střetu zájmů (obec a majitel pozemku) 

Stanovení chráněného území pro HÚ Bez účasti (pouze stanovisko DOSS) 

SEA na koncepci Účastník řízení, vyjádření, podmínky 

EIA Účastník řízení, vyjádření, podmínky 

Povolení hornické činnosti – 
podzemní laboratoř 

(Vyřešení střetu zájmů (obec a majitel pozemku) 
 

Umístění jaderného zařízení HÚ Bez účasti 
 



Cesta k posílení postavení veřejnosti 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

6 

Koho posílit? 

obec NNO občan 

• Vzhledem k zastupitelskému pojetí demokracie v ČR je partnerem pro 
státní orgány zejména obec a její postavení je třeba posílit. 



Cesta k posílení postavení veřejnosti 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

7 

Kde posílit? 

Úprava stávajícího zákona (atomový, 
horní, stavební 

Vytvoření samostatného zákona 

+ zachování stávajícího rámce 
legislativy 

- zásah do koncepce zákona a 
možná konflikt se stávajícím 
novelizačním procesem 

+ zohlednění věcné i procesní 
mimořádnosti stavby HÚ 
+ větší prostor pro realizaci 
legislativního záměru 
- určitá zdrženlivost zákonodárců 
vůči lex specialis 



Cesta k posílení postavení veřejnosti 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

8 

Jak posílit? 

Právo nepřekonatelného stanoviska  Právo překonatelného stanoviska  

+ možnost konečného 
rozhodnutí obce 

- právo veta nemá oporu v 
ústavním pořádku ČR 

- stát nepřipustí zablokování 
výstavby HÚ 

  

 

+ má šanci vstoupit do 
legislativního procesu 

+ věcný záměr předpokládá 
opakovanou možnost 
nesouhlasného vyjádření obce 



"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

9 

Jedině 
právo 
veta! 

 
Zpátky ni 

krok! 

Rozumný 
požadavek 
může mít 
rozumnou 

odezvu. 



Návrh věcného záměru zákona o zapojení 
obcí do výběru lokality hlubinného úložiště 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

10 

Myšlenky a mechanismy 

 Zakotvení vyžádání si stanoviska dotčených obcí před žádostí o stanovení 
chráněného území 
 

 Vyžádání si stanoviska by bylo zvláštním procesem – nikoliv správním řízením  
 

 Obec vydá své stanovisko nejdříve  po 6 měsících od doručení žádosti SÚRAO 
nejdéle do 12 měsíců od doručení  
 

 Pokud nezíská SÚRAO stanovisko nebo toto stanovisko bude negativní, vyžádá si 
SÚRAO stanovisko Vlády ČR  
 

 Vláda ČR konečné rozhodnutí vydá po předchozím usnesení Senátu Parlamentu 
ČR  
 

 Senát k tomuto usnesení svolá veřejné slyšení 



Návrh věcného záměru zákona o zapojení 
obcí do výběru lokality hlubinného úložiště 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

11 

Myšlenky a mechanismy 

 Rozhodování Senátu - zohlednění zájmů zainteresovaných regionů. 
 Senát bude rozhodovat usnesením podle § 70 zákona č. 107/1999 Sb., o jednacím 

řádu Senátu na své veřejné schůzi a po předchozím veřejném slyšení, pozitivní 
usnesení Senátu ve věci bude na základě zákona nahrazovat nesouhlasné stanovisko 
obce. 

 Senát bude moci pozitivně rozhodnout (tj. i přes nesouhlas obcí) za předpokladu, že 
není jiná alternativa, a že žádná jiná vhodná lokalita nevydala souhlasné stanovisko. 

 Senát, v případě negativního výsledku hlasování, může vrátit schvalování finální 
lokality k zpracování nového návrhu a požadovat takový návrh, aby tento byl 
akceptován dotčenými obcemi, v tomto případě povolovací orgán žádost zamítne a 
řízení zastaví 



Návrh věcného záměru zákona o zapojení 
obcí do výběru lokality hlubinného úložiště 

"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

12 

kompenzace 

 Roční příspěvky obcím na jejichž katastrálním území se nalézá chráněné 
území pro HÚ 

Princip paušálních plateb a 
Princip platby za plochu chráněného území zasahující do katastrů obce 
 

 Podpora projektů rozvoje dotčeného regionu 
Definice uchazeče o projektovou podporu  - východiskem by byla zákonná definice 

mikroregionu 
Vymezení účelu podpory – rozvoj zaměstnanosti, cestovního ruchu, vzdělávání, ochrana ŽP, 

… 
Podpora pro ty projekty, které svým dopadem přiléhají k dotčeným, obcím, dotčené 

lokalitě 

Korumpování 
obcí! 

Kompenzace 
újmy. 



"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

13 

No nic moc! 

Zásadní 
pokrok! 



"Hlubinné úložiště za našimi humny?" Praha, Barevná kavárna, 
30. 9. 2015 

14 

Děkuji za pozornost. 
Karel Zrůbek, 

předseda PS Dialog 
(realista) 


